2º - O Orçamento Anual da 
Prefeitura Municipal de Barbalha, para a vigência no 
exercício financeiro de 2021, composto pelas RECEITAS 
e DESPESAS do Município, as quais se encontram 
discriminadas nos anexos constantes desta lei estima a 
receita em R$ 233.807.540,00 (duzentos e trinta e três 
milhões, oitocentos e sete mil, quinhentos e quarenta 
reais). 

Art. 3º - A Despesa Orçamentária fixada 

no mesmo valor da Receita Total estimada, ou seja, em 
R$ 233.807.540,00 (duzentos e trinta e três milhões, 
oitocentos e sete mil, quinhentos e quarenta reais), é 
desdobrada nos seguintes conjuntos: 

I. Orçamento Fiscal, em R$ 
108.498.280,00 (cento e oito 
milhões, quatrocentos e noventa e 
oito mil, duzentos e oitenta reais); 

II. Orçamento da Seguridade Social, 
em R$ 125.309.260,00 (cento e 
vinte e cinco milhões, trezentos e 
nove mil, duzentos e sessenta reais). 

Art. 4º - A Receita será realizada 

mediante a arrecadação de tributos, rendas e outras 
receitas correntes e de capital, na forma da legislação em 
vigor, discriminada nos quadros anexos, está orçada 
segundo as seguintes estimativas:

[...]

CAPÍTULO IV 
DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

Art. 11º - As emendas parlamentares 
impositivas de que trata a Emenda à Lei Orgânica nº 
08/2016 e o art. 78, da lei municipal nº 2.502/2020, ficam 
definidas conforme anexo desta Lei no montante de R$ 
2.228.325,40 (dois milhões, duzentos e vinte e oito mil, 
trezentos e vinte e cinco reais e quarenta centavos), 
devendo ser observadas as prescrições contidas do 
Decreto Municipal nº 070/2020, sob pena de inexecução 
por inviabilidade técnica. 

Art. 12° - O Prefeito, no âmbito do 
Poder Executivo, poderá adotar parâmetros para utilização